gen vorgenommen. Von der rechtlichen Möglichkeit eines Widerrufs wird in der Regel kein Gebrauch gemacht
bzw. die Inanspruchnahme der Zusage kann nicht ohne Verzögerung unterbunden werden. Aus diesem Grund
stellt die Volkswagen Bank die rechtlich widerruflichen den unwiderruflichen Kreditzusagen unter IFRS 9 gleich
(im Folgenden gesamthaft als „Kreditzusagen“ bezeichnet). Wirtschaftlich gesehen wäre eine Inanspruchnah­
me dieser Kreditzusagen durch den Konzern auch bisher nicht zu verhindern gewesen, weshalb in den bisher
veröffentlichten Konzernabschlüssen eine Risikovorsorge unter Anwendung von IFRS 9.5.5.1 zu bilden gewesen
wäre. Die Fehlerkorrektur erfolgt somit retrospektiv und schlägt sich neben Bilanz und Gewinn­ und Verlust­
rechnung insbesondere auch in den Anhangangaben zu Klassen von Finanzinstrumenten (Textziffer 56), Fair
Values von finanziellen Vermögenswerten und Schulden (Textziffer 57) und Ausfallrisiko (Textziffer 60) nieder.

Die Gewinn­ und Verlustrechnung des Vorjahres wurde bezüglich der Anpassungen zur Risikovorsorge auf
Kreditzusagen wie folgt geändert:

Mio. €
01.01. ­ 31.12.2020

vor Änderungen

Anpassungen aus der
korrigierten Bilanzierung

der Risikovorsorge auf
Kreditzusagen

01.01. ­ 31.12.2020
nach Anpassung

Risikovorsorge für Kreditausfallrisiken –229 –36 –265

Operatives Ergebnis 840 –36 804

Ergebnis vor Steuern 844 –36 808

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –170 10 –160

Ergebnis nach Steuern 674 –26 648

Anteil der Volkswagen AG am Ergebnis nach Steuern 674 –26 648

Die Bilanz zum Stichtag 01.01.2020 wurde bezüglich der Anpassungen zur Risikovorsorge auf Kreditzusagen
wie folgt geändert:

Mio. €
01.01.2020

vor Änderungen

Anpassungen aus der
korrigierten Bilanzierung

der Risikovorsorge auf
Kreditzusagen

01.01.2020
nach Anpassung

Aktiva

Aktive latente Steuern 1.870 0 1.871

Gesamt 68.445 0 68.445

Volkswagen Bank GmbH (IFRS) | Geschäftsbericht 2021

Konzernabschluss 61Anhang

Mio. €
01.01.2020

vor Änderungen

Anpassungen aus der
korrigierten Bilanzierung

der Risikovorsorge auf
Kreditzusagen

01.01.2020
nach Anpassung

Passiva

Passive latente Steuern 1.992 –7 1.986

Sonstige Passiva 370 26 396

Eigenkapital 10.027 –19 10.007

Gewinnrücklagen 1.223 –19 1.203

Gesamt 68.445 0 68.445

Die Bilanz zum Stichtag 31.12.2020 wurde bezüglich der Anpassungen zur Risikovorsorge auf Kreditzusagen
wie folgt geändert:

Mio. €
31.12.2020

vor Änderungen

Anpassungen aus der
korrigierten Bilanzierung

der Risikovorsorge auf
Kreditzusagen

31.12.2020
nach Anpassung

Aktiva

Aktive latente Steuern 1.719 1 1.720

Gesamt 66.941 1 66.942

Mio. €
31.12.2020

vor Änderungen

Anpassungen aus der
korrigierten Bilanzierung

der Risikovorsorge auf
Kreditzusagen

31.12.2020
nach Anpassung

Passiva

Passive latente Steuern 1.847 –16 1.831

Sonstige Passiva 171 62 233

Eigenkapital 10.313 –45 10.268

Gewinnrücklagen 1.511 –45 1.466

Gesamt 66.941 1 66.942

Volkswagen Bank GmbH (IFRS) | Geschäftsbericht 2021

Anhang  62 Konzernabschluss

Die Kapitalflussrechnung des Vorjahres wurde bezüglich der Anpassungen der Risikovorsorge auf Kredit­
zusagen wie folgt geändert:

Mio. €
01.01. ­ 31.12.2020

vor Änderungen

Anpassungen aus der
korrigierten Bilanzierung

der Risikovorsorge auf
Kreditzusagen

01.01. ­ 31.12.2020
nach Anpassung

Ergebnis vor Steuern 844 –36 808

Veränderung der sonstigen Passiva aus laufender
Geschäftstätigkeit –199 36 –163

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 2.942 – 2.942

Zahlungsmittelbestand zum Ende der Vorperiode 3.471 – 3.471

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 2.942 – 2.942

Zahlungsmittelbestand zum Ende der Periode 7.056 – 7.056

A N G A B E N  Z U M  ST U F E N T R A N S F E R  I N N E R H A L B  D E R  Ü B E R L E I T U N G  VO N  B R U T TO B U C H W E R T E N  VO N  F I N A N Z I E L L E N  V E R ­

M Ö G E N SW E R T E N ,  D I E  Z U  F O R TG E F Ü H R T E N  A N S C H A F F U N G S KO ST E N  B E W E R T E T  U N D  D I E  E R F O L G S N E U T R A L  Z U M  F A I R

VA L U E  B E W E R T E T  W E R D E N  S O W I E  VO N  K R E D I T Z U S A G E N  U N D  F I N A N Z G A R A N T I E N :

Für ein besseres Verständnis der Überleitung der Bruttobuchwerte in der Textziffer (60) Ausfallrisiko werden
nunmehr nur die Bestände zum Zeitpunkt des Transfers für die Darstellung in den Zeilen Transfer in Stufe 1,